éﬂﬂ!ﬂ* ,

% UNIVERSITA DEGLI STUDI
in

o

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI

DELL'INSUBRIA AMMINISTRAZIONE

L L

Delibera n. 58 del Consiglio di Amministrazione del 24 febbraio 2023

OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip “Energia elettrica 19 — Lotto 3 — Lom-
bardia, esclusa la provincia di Milano e la provincia di Lodi (CIG 8768349E7C)” per la
fornitura di energia elettrica per le sedi universitarie per la durata di 12 mesi a decorrere
dal 1° giugno 2023 al 31 maggio 2024. Deliberazione a contrarre

N.o.d.g:13/01 |Rep.n.58/2023 |Prot. n. UOR: UFFICIO APPALTI,
30424/2023 FORNITURE E SERVIZI

Nominativo F |C |A |As| | Nominativo F [C |A |As

Tagliabue Angelo X Pellicano Cecilia X

Serra Capizzano Stefano X Caramella Sara X

Campanelli Giampiero X Ramella Riccardo X

Cassani Daniele X Fedi Fabio X

Lopez Lucia X Sassi Giuseppe X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente)

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che il prossimo 31 maggio 2023 scadra il contratto stipulato con la Societa Enel Ener-
gia SpA, con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125, CIG derivato 9087074AAE, in
adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 18 — Lotto 3 — Lombardia esclusa la pro-
vincia di Milano e la provincia di Lodi”, per la fornitura di energia elettrica per le sedi universita-
rie della durata di 12 mesi e che, pertanto, si rende necessario stipulare un nuovo contratto, al fine
di garantire continuita alla fornitura;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti” e s.m.i., € in particolare:

- Tart. 21, comma 1, che prevede I'obbligo per le Amministrazioni pubbliche di adottare il pro-
gramma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici e
relativi aggiornamenti annuali, necessari al soddisfacimento dei fabbisogni rilevati e valutati
dal’Amministrazione preposta, nonché I'obbligo di approvare i programmi nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

- Tart. 32, comma 2, secondo il quale, prima dell’avvio della procedura di affidamento dei con-
tratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, in conformita ai propri ordinamenti, decreta-
no o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 1 criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

- lart. 36, comma 7, che delega all’Autorita Nazionale Anti Corruzione ANAC la definizione,
attraverso I'adozione di apposite linee guida, delle modalita di dettaglio per I'espletamento del-
le procedure sottosoglia;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2022, n. 296, con
la quale ¢ stato approvato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio
2023-2024 ¢ il programma dei lavori pubblici per il triennio 2023-2025, ai fini e per gli effetti di




éﬂﬂ!ﬂ* ,

% UNIVERSITA DEGLI STUDI
in

o

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI

DELL'INSUBRIA AMMINISTRAZIONE

L L

Delibera n. 58 del Consiglio di Amministrazione del 24 febbraio 2023

quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. che comprende la fornitura in parola (Codi-
ce Unico di Intervento - CUI §95039180120202100025);

Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 17 febbraio 2023, rep. 166 con il quale 'arch.
Sonia Garziera ¢ stata nominata Responsabile Unico del Procedimento;

Visto lart. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, da ultimo modificato dalla legge n. 208 del
2015 che prevede al comma 449, 'obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi uti-
lizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modi-
ficazioni;

Visto larticolo 1, comma 7 del Decreto Legge 95/2012, convertito in Legge 135/2012 e s.m.i.,
che obbliga le amministrazioni pubbliche e le societa inserite nel conto economico consolidato
della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai
sensi dell’articolo 1 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta
o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti
rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ad
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1,
comma 455, della legge 27 dicembre 20006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedu-
re nel rispetto della normativa vigente, utilizzando 1 sistemi telematici di negoziazione messi a di-
sposizione dai soggetti sopra indicati;

Considerato anche che, ai sensi dell’art. 40, comma 2 del D.lgs. 50/2016, dal 18 ottobre 2018 de-
corre P'obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le
comunicazioni e gli scambi di informazioni nelle procedure di appalto e pertanto
I’ Amministrazione procede allo svolgimento delle procedure di acquisto attraverso I'utilizzo di si-
stemi informatici di negoziazione;

Accertato che risulta attiva sino al 28 febbraio 2023 la Convenzione Consip “Energia elettrica 19

— Lotto 3 — Lombardia, esclusa la provincia di Milano e la provincia di Lodi - CIG 8768349E7C”

che prevede:

- Taggiudicazione del suddetto Lotto 3 al fornitore Enel Energia SpA con sede legale in Roma,
Viale Regina Margherita n. 125;

- Tattivazione di singoli contratti di fornitura a prezzo fisso della durata di 12 o 18 mesi oppure
a prezzo variabile della durata di 12 o 24 mesi, a scelta dell’ Amministrazione, a partire dalla da-
ta di attivazione della fornitura;

Richiamato il progetto di dimensionamento del servizio Rep. Atti n. 35/2023 - prot. 29102 del
22/02/2023, elaborato dal RUP, sentito 'Energy Manager di Ateneo, che prevede I’adesione alla
convenzione Consip “Energia elettrica 19 — Lotto 3 — Lombardia, esclusa la provincia di Milano e
la provincia di Lodi” per la fornitura di energia elettrica, a prezzo variabile, con decorrenza dal 1°
giugno 2023 e fino al 31 maggio 2024, per un importo complessivo di € 3.971.827,87 (oltre IVA
22%), desunto da una stima sulla base dei costi medi dell’energia elettrica per 'anno 2022 e dei
consumi medi annui, come segue:




éﬂﬂ!ﬂ* 2,
% UNIVERSITA DEGLI STUDI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
E}' DELI/INSUBRIA AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 58 del Consiglio di Amministrazione del 24 febbraio 2023

GIUGNO GENNAIO
BUDGET
N POD QUANTITA Uso INDIRIZZO chi)ngRE I\VIAZC(;IZEIO TOTALE
' STIMATA | FORNITURA ) (IVA compre-
(IVA compre- | (IVA compre-
sa) ) 52)
Uso Diverso VIA RAVASI, 2
1 | ITO01E17272356 300.000 dall’ Abitativo 21100 VARESE, 74.704,00 € 64.400,00 € 139.104,00 €
Uso Diverso VIA PIAVE, 11
2 | TT001E24193887 5.000 dall’ Abitativo 21100 VARESE 1.636,00 € 1.410,00 € 3.046,00 €
Uso Diverso VIALE GIAN BATTISTA VICO, 13
3 | TTO01E15553900 33.000 dall’ Abitativo 21100 VARESE - TOEPLITZ 10.034,00 € 8.650,00 € 18.684,00 €
Uso Diverso VIA MONTE GENEROSO, 71
4 | TTO01E16206732 1.130.000 dall’ Abitativo 91100 VARESE. ECONOMIA 311.838,00 € 268.826,00 € 580.664,00 €

Uso Diverso VIA JEAN HENRY DUNANT, 5

5 | TTO01E14571596 60.000 Qo Abitatie 31100 VARESE.BASSANI 19.372,00 € 16.700,00 € 36.072,00 €
Uso Diverso VIALE OTTORINO ROSSI, 9 -

6 | ITO01E16271774 40000 | 22 51100 VARESE-MORSELLT 176.01500€ |  151.737,00€ |  327.752,00 €
Uso Diverso VIALE OTTORINO ROSSI, 9 -

7 | TTO01E24219397 62.000 Qo Abitatie 51100 VARESE.SEPPII 11 26.564,00 € 22.900,00 € 49.464,00 €

- Uso Diverso VIA OTTORINO ROSSI, 9
8 | ITO01E14183127 42.400 Qo Abatie 21100 VARESE-MORFOLOGIA 10.324,00 € 8.900,00 € 19.224,00 €
4 e
9 | TTO01E24137343 45.000 Uso Diverso VIA MONTE GENEROSO, 71 11.014,00 € 9.495,00 € 20.509,00 €

dall’Abitativo 21100 VARESE-SPALLANZANI

10 | TTO01E00214879 | 3.100.000 ;ﬁl" Aﬁf;z‘; » 1%%%?{;&?5’&3 (1;1(}1 o 1.128.988,00€ |  971.500,00 € [ 2.100.488,00 €
11| mo0tE16521723 | 160000 | pooaere A AN 6 5390400 €| 46.460,00€|  100.373,00€
12| TT001E16645680 2.000 ;ﬁl" Alljaif:v‘; VIA FELZIZCl%OCé;’ﬁ%LOTTL > 0,00 € 0,00 € 0,00 €
13| rrootEos7s22 | 2000 | pooaniere | VIA FELL AL OTTL 34 5.069,00 € 0,00 € 5.069,00 €
14| rrootE0249945 | 60000 | o0 OO BN R R 20345100€ | 175389,00€ | 378.840,00€
15| TT001E14007129 gon | paolmeso S S 7 528,00 € 455,00 € 983,00 €
16 | TrooE0232326 | 1450000 | Lo MO o DA A 371.830,00€ | 306.750,00€ | 678.580,00 €
17| rro0tE17757019 | 220000 | g S DUNANT T 57.64000€ | 49.690,00€ [ 107.330,00€
18 | rrootE1s32400 | 100000 | pooaprene O RO 41.00600€ | 3535000€|  76.356,00€
19| IT001E163 11861 | 300000 | g VIASAN L ABBONDIO, 12 8221600€|  70.876,00€ |  153.002,00€
20| rrootE173TI483 | 20000 | goooNere f VIADELL D DORG > 5.100,00 € 240000 € 7.500,00 €




éﬂﬂ!ﬂ* ,

% UNIVERSITA DEGLI STUDI
in

o

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI

DELL'INSUBRIA AMMINISTRAZIONE

L L

Delibera n. 58 del Consiglio di Amministrazione del 24 febbraio 2023

GIUGNO GENNAIO
BUDGET
N POD QUANTITA Uso INDIRIZZO DICE)ZI’FRE MAZLO;ZEIO TOTALE
' STIMATA | FORNITURA ) (IVA compre-
(IVA compre- | (IVA compre- %)
sa) )
Uso Diverso | VIA DELLE MEDAGLIE D’ORO, 35
21 | ITO001E14120020 104.000 dall’ Abitativo 21100 VARESE, 28.900,00 € 13.600,00 € 42.500,00 €
2.620.133,00 € 2.225.497,00 | 4.845.630,00 €

Preso atto delle condizioni di fornitura ed espletamento dei servizi previsti dalla convenzione
Consip per l'affidamento della fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche
amministrazioni “Energia elettrica 19 - Lotto 3 - Lombardia, esclusa la Provincia di Milano e la
Provincia di Lodi (CIG 8768349E7C)” e dei relativi listini prezzi;

Considerati congrui i prezzi proposti dal fornitore aggiudicatario della convenzione stipulata dalla
Consip SpA a seguito di procedura ad evidenza pubblica;

Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.18
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. non sono necessari poiché la societa ¢ stata individuata tramite conven-
zione stipulata dalla Consip SpA a fronte di procedura ad evidenza pubblica;

Accertato che, con riferimento alle disposizioni contenute nel D.lgs. 81/08, nel setvizio in ogget-
to non sussistono rischi da interferenze che richiedano misure preventive e protettive supplemen-
tari rispetto a quelle misure di sicurezza, a carico dell'impresa, connesse ai rischi derivanti dalle
proprie attivita. Non sono pertanto stimati oneri per la sicurezza derivanti da rischi specifici da
interferenze;

Richiamati gli artt. 3, 14 e 15 del Regolamento per "amministrazione, la finanza e la contabilita;
Richiamati gli artt. 7.3, 7.6 e 7.12 del Manuale di amministrazione e contabilita;

Considerato opportuno provvedere all’acquisizione del servizio di fornitura di energia elettrica
per le esigenze degli immobili sopra elencati;

Accertata la disponibilita finanziaria per la spesa di € 4.845.630,00 (Iva 22% inclusa) sulla
UA.00.99.A3.08.03 - Ufficio Patrimonio, come segue:

- €2.586.133,00 IVA inclusa al 22% (petiodo 01/06/2023 - 31/12/2023) su budget 2023,
voce COAN CA.04.41.06.01 - “Energia elettrica”, Scheda Budget 1835 - “Fornitura
energia elettrica” - Dettagli: 39770-39772-39774-39776-39778-39780-39784-46729-
39786-39788-39792-39794-39796-39808-39798-39800-39802-39804;

- € 34.000,00 IVA inclusa al 22% (periodo 01/06/2023 - 31/12/2023) su budget 2023,
voce COAN CA.04.41.06.01 - “Energia elettrica”, mediante scostamento dal budget
2022 di risorse residue alla stessa voce e UA (per City Hotel);

- €2.209.497,00 IVA inclusa al 22% (periodo 01/01/2024 - 31/05/2024) su budget 2024,
Scheda Budget 1835 — Dettagli: 39769-39771-39773-39775-39777-39779-39783-46728-
39785-39787-39791-39795-39807-39797-39799-39801-39803;




éﬂﬂ!ﬂ* ,

% UNIVERSITA DEGLI STUDI
in

o

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI

DELL'INSUBRIA AMMINISTRAZIONE

L L

Delibera n. 58 del Consiglio di Amministrazione del 24 febbraio 2023

- € 16.000,00 IVA inclusa al 22% (periodo 01/01/2024 - 31/05/2024) su budget 2024,
voce COAN CA.04.41.06.01 - “Energia elettrica”, mediante adeguamento del budget
2024-2026 con I'aggiunta di un ulteriore specifico dettaglio alla Scheda Budget 1835 (per
City Hotel);

DELIBERA

1. di approvare I'affidamento, in adesione alla Convenzione Consip “Energia elettrica 19 — Lotto
3 — Lombardia, esclusa la provincia di Milano e la provincia di Lodi - (CIG 8768349E7C)”,
della fornitura di energia elettrica per un periodo di 12 mesi, dal 1° giugno 2023 al 31 maggio
2024, alla societa Enel Energia SpA con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125,
P. IVA 15844561009, da remunerarsi a prezzo variabile, per un importo massimo presunto
pari a € 3.971.827,87 (oltre IVA 22%), come da prospetto di cui in premessa;

2. di autorizzare il Dott. Marco Cavallotti, Dirigente ad interim dell’Area Infrastrutture e approv-
vigionamenti, alla sottoscrizione del documento di stipula, da effettuarsi in qualita di punto
ordinante, attraverso la piattaforma telematica CONSIP;

3. di imputare la spesa complessiva pari a € 4.845.630,00 (Iva 22% inclusa) sulla
UA.00.99.A3.08.03 - Utficio Patrimonio, voce COAN CA.04.41.06.01 “Energia elettrica”, come
segue:

- €2.586.133,00 IVA inclusa al 22% (petiodo 01/06/2023 - 31/12/2023) su budget 2023,
voce COAN CA.04.41.06.01 - “Energia elettrica”, Scheda Budget 1835 - “Fornitura
energia elettrica” - Dettagli: 39770-39772-39774-39776-39778-39780-39784-46729-
39786-39788-39792-39794-39796-39808-39798-39800-39802-39804;

- € 34.000,00 IVA inclusa al 22% (petiodo 01/06/2023 - 31/12/2023) su budget 2023,
voce COAN CA.04.41.06.01 - “Energia elettrica”, mediante scostamento dal budget
2022 di risorse residue alla stessa voce e UA (per City Hotel);

- €2.209.497,00 IVA inclusa al 22% (petiodo 01/01/2024 - 31/05/2024) su budget 2024,
Scheda Budget 1835 — Dettagli: 39769-39771-39773-39775-39777-39779-39783-46728-
39785-39787-39791-39795-39807-39797-39799-39801-39803;

- € 16.000,00 IVA inclusa al 22% (petiodo 01/01/2024 - 31/05/2024) su budget 2024,
voce COAN CA.04.41.06.01 - “Energia elettrica”, mediante adeguamento del budget
2024-2026 con I'aggiunta di un ulteriore specifico dettaglio alla Scheda Budget 1835 (per
City Hotel);

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.gs. n. 50/2016, il presente provvedimento viene
pubblicato sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.




